
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 5 del 19 febbraio 2008 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Completamento del rifugio alpino Orto di Donna, comune di Minucciano. 
Affidamento dei lavori e approvazione dello schema di contratto 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2004 - 2006 e l’Elenco annuale 2004 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 13 del 20.07.2004; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui 
sopra prevedono, tra i diversi interventi, la 
realizzazione delle opere di Completamento del rifugio 
alpino “Orto di Donna”, nel comune di Minucciano; 
 
Visto il documento preliminare alla progettazione dei 
lavori suddetti, ed il relativo quadro economico, in cui è 
previsto un impegno complessivo di spesa pari a € 
73.543,45; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 64 del 
22 dicembre 2004 con cui viene impegnata la cifra 
complessiva di € 73.543,45 per la realizzazione delle 
opere di Completamento del rifugio alpino “Orto di 
Donna”, sull’intervento 2.09.01.01 cap. 48, del Bilancio 
2004, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Tenuto conto che il presente intervento può avere 
corso in quanto il Presidente del Parco e il Sindaco di 
Minucciano hanno risolto e definito le questioni 
relative alla proprietà del rifugio alpino e alla sua 
gestione; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 74 del 
26 settembre 2005 con cui si affida al dott. arch. 
Giuseppe De Leo, iscritto all’Ordine degli Architetti 
della Provincia di Lucca al n. 157, l’incarico 
professionale per le attività di progettazione, direzione 
e contabilità dei lavori delle opere di Completamento 
del rifugio alpino Orto di Donna, nel comune di 
Minucciano; 
 
 

 



 
il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 18 del 30 maggio 2006, con cui si approva il 
progetto esecutivo per i lavori di Completamento del rifugio alpino Orto di Donna, nel comune di 
Minucciano, redatto dall’arch. Giuseppe De Leo, che comporta un impegno complessivo di spesa  
pari a € 73.543,45, di cui € 46.752,88 per lavorazioni; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 15 del 9 luglio 2007, con cui si attiva la 
procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 55 D.Lgs 163/2006, per la realizzazione dei lavori di 
Completamento del rifugio alpino Orto di Donna, nel comune di Minucciano; 
 
Visto il verbale di gara del 2 agosto 2007, da cui risulta essere aggiudicataria in via provvisoria, la 
ditta ANTONIO LAURIA di Grosseto, che sull’importo a base di gara ha offerto il ribasso del 4% 
per l’importo complessivo di € 44.952,40, di cui € 1.740,88 per oneri per la sicurezza, oltre IVA 
nella misura di legge (allegato A); 
 
Vista la nota dell’U.O.C. Pianificazione territoriale, dell’11 settembre 2007, protocollo 3735, con 
cui è stata richiesta alla ditta ANTONIO LAURIA di Grosseto, individuata come aggiudicataria 
provvisoria, la documentazione utile alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara e alla stipula 
del contratto; 
 
Vista la documentazione ricevuta via fax dalla ditta ANTONIO LAURIA di Grosseto in data 21 
settembre 2009; 
 
Vista la nota dell’U.O.C. Pianificazione territoriale, dell’10 gennaio 2008, protocollo 069, con cui si 
sollecita la ditta ANTONIO LAURIA di Grosseto, a trasmettere la documentazione utile alla 
verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara e alla stipula del contratto, in originale o in copia 
conforme; 
 
Vista la seguente documentazione prodotta dalla ditta ANTONIO LAURIA di Grosseto e acquisita 
al Parco in data 29 gennaio 2008, numero di protocollo 309, relativa alla richiesta di cui ai punti 
precedenti: 
• Certificato d’iscrizione alla Camera di Commercio Industria e Artigianato che attesta 

l’insussistenza delle cause di decadenza, divieto e sospensione di cui all'art. 10 della legge 31 
maggio 1965 n. 575; 

• Certificato dei carichi pendenti del legale rappresentante e direttore tecnico; 
• Certificato del casellario giudiziale del legale rappresentante e direttore tecnico; 
• Copia del DURC (Documento Unico Regolarità Contabile); 
 
Visto lo schema di contratto di appalto predisposto dalla U.O.C. Pianificazione territoriale allegato 
alla presente determinazione, (allegato B); 
 
Vista la vigente legislazione in materia di lavori pubblici; 
 
 
 
 
 
 



 
il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 

DETERMINA 
 
 
di approvare il verbale di gara del 2 agosto 2007, da cui risulta essere aggiudicataria in via 
provvisoria, la ditta ANTONIO LAURIA di Grosseto, che sull’importo a base di gara ha offerto il 
ribasso del 4% per l’importo complessivo di € 44.952,40, di cui € 1.740,88 per oneri per la 
sicurezza, oltre IVA nella misura di legge (allegato A); 
 
di approvare lo schema di contratto di appalto predisposto dalla U.O.C. Pianificazione territoriale 
ed allegato alla presente determinazione, (allegato B); 
 
di affidare in via definitiva alla ditta ANTONIO LAURIA con sede in Via D. Lazzeretti 31, 58100 
Grosseto, P.IVA 01346960501, l’appalto dei lavori di Completamento del rifugio alpino Orto di 
Donna, nel comune di Minucciano, per un importo lavori di € 44.952,40, di cui € 1.740,88 per oneri 
per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge (allegato A); 
 
di dare atto che il quadro economico dei costi complessivi dell’intervento, rimodulato a seguito del 
ribasso d’asta, risulta il seguente: 
 
  progetto contratto 
Importo dei lavori euro 46.752,88 44.952,40 
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA euro 46.752,88 44.952,40 
 
Somme per IVA: 10% dell’importo lavori euro 4.675,29 4.495,24 
Somme per accantonamenti (3%) euro 1.402,59 1.402,59 
Somme per responsabile del procedimento euro 93,51 93,51 
Somme per progetto e direzione lavori euro 8.135,52 8.135,52 
Somme per coordinamento della sicurezza euro 3.461,01 3.461,01 
Somme per attività di collaudo euro 550,80 550,80 
Somme per sistemazione strada di accesso euro 6.200,00 6.200,00 
Altre somme a disposizione euro 2.271,86 4.252,38 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 26.790,57 28.591,05 
 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA euro 73.543,45 73.543,45 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 
 

Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 


